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mZHťJjNÝ KOZEL♦♦JltMmtílHÍI liti ti í tM íl trfí zm23dl-š±in±i±3- i Amejíétí námořníci počítají m
k (icjlepším mi nvčlč Vojenští
krildiové prohlašují že jsiu íi' j
wíiopnčjUiu tčlewin vojenským
na celém svčlč Jejich důstojníci
vychovávání jsou ze zvláštní škole
v Norfolk Va kde budoucí velí-te- lí

námořních sborů studují a

cvičí se po dva roky po skončeni
kursu v námořní akademií v An- -

linii í eee Hoa (íenerál lUr

nadolle postoupil ku iradíáe- -

kterou Halové dobyli před dvěma

inéiící Heriuíer jiekroéd Hoéu

jízuéi od íjoriee n přinutil líaku

áany aby iiHtoupilí k Moufulcom

Oradiska která byla obklíčena jih

všech M ranách a najiadena dělo
slřelectvem vzdala se m joidkou
VMK) mu žíi

Halové dnes jřnm pány Áloofal
cone a fjradiňky n snaží ne prové-

stí obklíčeni silná pevností boříce
která je hlavní překážkou na je-

jich postupu na Terst a zabráni

dií w jím H"j'íiom osvoboJifí nvó

hi ntry od rakouského jha do

spolu h oslalnímí upojenej zasadi-

li i joledému in iiJÍtili prudkou
ránu ktirá mimenali bode konce

teíitoJiskl' 10 lit beji ( J v Opí!

ROMAN IíKAIJÉNKV
MAlíIE TAUNOVBKÉ

V minulých din di proběhla ča-

sopisy zprávu ze hraběnka Marie
Turnovská která způsobila smrr

hriible Komarovskébo v 1'viái
kách v Halíi v roce Pť)7 která n

éiníla vraha z Nikolaje Naumova a n

Z blízkých i

POTÁHNOU ITALSKÉ
AHMADY NA VÍDEŇ?

Vť zahájení italsko-rakousk-

vilky iwjjoho Jíílu vilo u pKido se o

plánu italská kampaně a vojen-št- í

odborníci všech národů snažili

se naznačili jaké budou konečné

její cíle lední prohlašovali že b
talio spokojí obsazením kra

jin nu které činí hí nároky u jíní
tvrdili ž půjde mnohem dále h

by zabráním jiných krajin sešili

lu nároky na přepuslčirí rakou-hk- í

ti území jež obydlenu jsou
í- -

lalHkýin lidem anebo jež mají pro

Itálii obchodní a st raleKÍckou dů-

ležitost Sledujeme li doMavadnt

vývoj italské kampaně pr
k náhledu že téměř všechny

tylo předpovědi byly mylní Itá

lie vede válku za většími cíly ne?

se mil za to

Zdá se býlí Hkoro jisto že iI

Cadorna vůdce italských

vojsk má v úmyslu nejenom chrá-

nit i v I nutní území a zahřátí kra-jin- ý

klére v budoucnosti mají
tvořit! Hoiičodku sjednocené Itá-

lie ale i zavésti válku do srdce (

mč nepřítele — postupovali na

Vídeň Jc ajímavo věděli že

před více než 100 lely velký fran-

couzský válečník Napoleon vedl

kampaň límžc zpííHohem jako v

přítomné dobé Italové Napoleon

y nucen překonávali stejné pře-

kážky které dnen jsou nuceni

Italovi

Kampaň kterou vedl před 109

roky v tĚchto krajinách Napoleon

označována je vojenskými odbor

niky za obdivuhodnou Duch Stou

en zprávy ss této Části bojiště
do-vídá-

ne o velikých překážkách

jež staví mí v cestu italskému u

a obdivujeme se vojenské-

mu duchu Napoleonovu který do

vedl jo překonat
í

Mnozí vojenští odborníci míli

za to ž Itálie upokojí se h udr-

žováním Tiejiřitclc v Suchu v

místech na svém pomezi

a vrhne veškerou svoji nílu za

dobytí území na Nevěru a

východě která obydlena jnou

a která touží připojiti ku

Kvým državám pro liístorieké a

pří(fúny Nékteií z nich

projevili náhled že Itálie až toho

docílí budu považovali svoji kam-

paň za Kkonccnou Ha objevily
i zprávy že KaktiManó nepostaví
se na iíílirt mocný odpor v tom

přípndé že Itálie bude spokojena
h dobytím území po nichž touží a

nepůjde dále Ale Halie prote-

stovala rozhodně pioli takovým
iovtKtein a označovala je za ne-

spravedlivé vftéi její cti a smyslu

pro povinnost kterou na sebe vza-

la do řad spojenců

Návštéva francouzského fccncrn

lishima generála loffreho v Itá

lii kde setkal se h krákm a velíte

li italských vojsk a vykonal pro-

hlídku nejduležitéjsích míst na

rakotihko-ilaUK- froiité zapluilu
po hyltn8lí které ssiiHtaly v nu

Merýcli řciaíek o slutteéíuin

Xhtiupení Itali do války l'olo

úřední zprávy p této núvitevt

louitnéova!)' ty Uali' chystá se k

usál ni prudké rány m hlavni

libríiiiv raktMtskélio mocnářství

UiH ii'i'tavi kc ž dobude již-hU--

Tvttd i Ti ideit in a až zlo

mi rukouská qevuéití m n e- - So

éi a obalili 'tri a it 1'nMHn'l

M u liiie uvážili tv oju l ili f ve v I

kilu ii i i'k i vidiny jvu lť v

utřeil il ililhki lio frontu jielii sklí

tťétiv Ú ' 1 lodivl řliálU

ii !' fiiiii iň luh iiiite
1111 ve tri šiké' $ uieH jo

fn nU li nevíru v T robku Ty

to!1 IVoiJ VVéleMek jelll Idu

boko M'ld't V it''li! II Tni

li imorl
Massena v téže době překročil

Chiusa řeku a zahnal Kakušany k

Pontebba líakusané jímž velel

arcikníže Karel soustředili ku v

okolí Tarvisil a baíbaehu K hlav-

ním bojům došlo u Tarvisu Napo-

leon nařídil Massenoví aby zau-

jal Tarvis a hájil jej ya každou

cenu Také arcikníže Karel ob

držel rozkazy aby hájil Tarvis a

nevydával jej v ruce iiepříte]( v

sněhových bouřích rozpoutala se

bitva o toto místo jež trvala tři

dny Tarvis dobyt a ztracen byl
znovu francouzskou armádou ně

kolikráte ale končené 21 března

rakouská armáda přinucena by In

k ústupu Pobytím Tarvisu ote-

vřena byla cesta jež vedla do

Vidné Kakouská armáda jež by
la značné seslabena porážkami
byla přinucena k opuštění Karn

ských Alp
V přítomné dobé zahájili Halo-v- é

v těchto místech důležité ope
ruce za účelem dobytí Tarvisu
Nežli ale bude možno postupovali
k tomuto místu bude nutno zdo-

lali opevnění v distriktu Plezzo

jež je slii diskem bojů v přítomni
dobé

Pne 2!i března

lobyll Villachu na kteréžto mě

stečko Halové v posledních dnech

dorážejí a jiná francouzská ar-

máda dobyla téhož dne Hailmehu

který je v přítomné dobé hlavním

stanem rakouských armád ope

rujícíeh proti Kalii Arcikníže

Karel po té ustoupil se svými
do Celovcc kteréžto mě

sto obsazeno bylo francouzským

vojskem dne 'jl března MaMsejui

dorážel nepřetržití na zadní voje

rakouských armád a dne 2 dubna

porazil Hakušauy u Krcísachu

Arcikníže snažil se nyní zachrá
niti Vídeň Jeho vojska zatluče-n- a

byla postupujícím vojskem

francouzským až za Knitteiifeld
ve Štýrsku Arcikníže shromáž-

dil svoje voje u bince a Mautern
a nechal silné sbory k hájení bul)

na Massena nastoupil pochod na

Lubno a zabral toto město dne 7

dubna To skončilo válku Ka

kousku vidělo že Vídeň nebylo by

možno zachránili a bylí posláni
!

Napoleonovi plnomoeiiíci aby s

ním vyjednávali o mír V iieee

lém měsíci podařilo se zdrtit i ra-

kouskou armádu a postoupili té

měř až Ic Vídni

Nyní po PIU letech vede e kam

pan podobná a lidská krev barví

sníh týchž horských pnisuiyku
lide Kulí ilšiilié zápasili s vojskem
velkého Napoleona Zdá se hit
téměř jisto že generál Cadorim

hodlá provésti tueuí podobné o

uomu Napoleonovu Dosavadní

vývoj události tomu nasvědčuje

Postup italských vojsk muže se

zdáti pomalý ale muMiite uvázl

li že UakUvMlé optVtlili pottovl
dokladné a Ze mou i se po-- ! IV iti l

taUkt nul postupu ticjéUÍ píe
kákv V et -- tu Halové jsou ub

pM v édeeiii z' kampaň je jich
lká se plni lo Uspěeío lll a Že pf

dálných krajů

vedli pohyby Uiuíř ve

všech místech pomezí Do výčlen- -

ku jižních Tyrol byly poslány ar- -

mády uby nfnl urovaly od zápa- -
"I # l

UIJ JJfJii U HCVCru lí:tIUa lOilOlO

rychlého pohybu bylo zabránili
možnému vpádu nepřítele do ítal-itkéh- o

území tímto dméiem l)ru-liý-

důležitým pohybem byl po-sl-

v Karnských Alpách který
považován byl za opatření pro

křídel italských nrmíd

operujících v Tyrolsku a pří řeci

Hocj Třetí pohyb byl při řeco

Soéi za účelem postupu na rakou

ský j)řítav Terst

Ale zdá se že postup v Karu

ských Alpách jo vlastní jiejdfdežl

tějšíni v celé italská kampaní
Všechno nasvědčuje tomu že I tu

loví chtčjí provéstí vpád do Jía-kous-

řsmřrcm kterým Najiob)
on vedl svoji obdivuhodnou kam-

paň Cestu kterou volil Napole-

on budou volití také nepochybné
Italové Je to i'1'sta vedoucí skr-

ze Tarvin príismyk dále na Ví-

deň Italové jsou přesvědčeni že

budou moci diktovali podmínky
míru biide-l- í jejich armáda na-

lézali se vc Vídní anebo před je-

jí branami i)obytí Paříže a

neznanicnalo by podro-

bení Francii- - nucho Huška ale ar-

máda která dobude Vidné podro-

bila Iřakousko To bylo pravdou
před 100 lety jako dnes Vídeň

je nejehoulostivéjším kapitolem
evropským Operace italských
vojsk Holva zastaveny budou zi-

mou ba právě v té dobí zahájena
bude nepochybná zvýšená činnost

italských armád

Napoleonova kampaň byla ve- -
I 1 11- -
děna laKe v zunni uone iviyz
Napoleon ujímal se velení ital

ských armád v březnu roku 17ÍJÓ

vydal k vojsku provolání v němž

pravil: "Vojáci jste polonazí n

hladoví Vláda dluží váni mno-

ho ale nemůže vám dáli ničeho

Odvaha a trpělivost které uka-

zujete v těchto překážkách je ob- -

livuhodnou ale nepřinesou vám

žádné slávy Povedu ván do nej- -

rodnějšíeh planin na světě Holin- -

provincie a velká města budou

ve vaší moci Zde naleznete čest

slávu a bohatství Vojáci ílalštl

budete mít odvahu a vytrvalost I"

Napoleon tehdy nebyl ješté sedm

advacet roku stár ale věděl jak
uchvátit i vojenská srdce

První jeho snahou po té bylo

oddělili rakouská vojska od

a porazili každá z nich

zvlášť To se mu podařilo Po 1

postoupil do východní části sever

ní Itálie a zahájil kampaň proti
rakouskému generálu Wiirmsero

vi bojuje na rozsáhlé frontě nn

obou stranách jezera (jarda v In
lentsku a od Manina suiérem se
veiiiíni k Itcnátsku Napoleon pi

razil líakuxanv ti bonato a Ca

stisdiani a přinutil je k ústupu do

Tyrol Následovala rychle dalsl

vítězství a Napoleonův postoji byl

nepřetržitý
Hne Hí března 17!M zahájil

Napoleon ncjdňležitéjŠÍ operace

Napoleonův generál JsYnuier vy

tlačil nepřítele piavéltu bitím

leky Píave o které ěutu emi si

zmínka v přítomné kampani tle

iiriál Massiim operoval u Corde

Velu kde tiVld Italové Hlia I se po

stoupili k ZlIiVIliei jeA Spojuje
Tiiď nt s siHceiu Hakotika Mus

m na poiiud iieji tlib ve dum
(ufváí li t i) tv velké eni-- l í vo

jlkíl p-- ÍUi je V to i iOUin!to
veliteli- Pne II hí l íll t Nslpub i li

it t i dnumtiii (uh-hm- i ni II
ave a til dny }"#ib ji pottuip
k TavíUioo-tif- a fltou =k m ioí
d I tvybl ilUCellsl ndoupiit k 1'iltiíiH

1 1

lioV U n Iflllil 4l(l kíSliiprtH ti

1 1 I !! '
B'ioi un eiin " )

k' A! V p!'(ioUilé kíloii-itlf- i itni
fcl-- piv ii l t t i klajtny initubo

io t iu"' hi tl ilH X pol-'ii-

h

ťiítv A !slti ioniUtúkillS kť'
ré íti-H- Í'ttktHalé Úi-lcl- tt

til l il i ni IslHJvHlV Au$ !
t

řiHpolís

Námořní sbory jsou nejsturéím
odboren vojenské služby Spoje-

ných Států vo wkulečnosli stursí
než samu republiku ježto jíž kou
tíneiiláluí kongres v listopadu ro
ku 1775 Hoř"Knísoval dvu sbory
V březnu roku 1770' battalion se-

stávající íuo námořníků jímž
velel major Samuel Nicholn vy
loden byl na ostrově New 'Provi-denc- c

dobyl anglické pevnosti u

ukořistil několik děl a zásoby vo-

jenských potřeb Mnozí histori-

kové považují tuto bitvu zu prv-
ní jež vedena byla organísovaný-m- í

námořními shory Spojených
Států a skonéjla jejich vítězstvím

V roce 1HÍ oddělení námořní-

ků obsadilo buuntaiiamo na Kubě
a obhájilo toto místo h pomocí vá-

lečných lodí proti n'000 Spanélů
ŠpančJé byli by jistí porubali vše-

chny námořníky kdyby nebylo
vycvičenosti a schopnosti těchto
amerických sborů Spanilé dobře
věděli že námořníci musí si opa-
třili střelivo a zásoby budou-l- i ho

chtít udrželi ve svém místí a pro-
to čekali až budou moci pohltit I

námořníky střelivo i zásoby Ale

přepočítali se Když zásoby měly
hýli dopravovány na pevninu ná-

mořníci zřídili si ochranné záko-

py a když Apanílé provedli útok

byli odraženi prudkou palbou z

výhodných posic amerických ná-

mořník ů

V minulém roce vc Vcra Cruz
američtí námořníci se také zna
uicnitS OHvědčili a rychlí jejich
obsazení města vzbudilo pozornost
vojenských kruhů všech národů
Po obsazení města námořníci slou-

žili jako nepravidelná jízda u jez-
dili lak dobře jakoby byli v jízdě
cvičeni V jistých částech Fili-pi- n

námořníci konají hlídky na
kolech leden sbor námořníků

pod velením kapitána Thorpe-- a

jednou překročil Saharu na vel-

bloudech Doprovázel tehdy zá-

stupce státního odboru který
se do llabcňe ku konferenci

s králem Menelikem

STŘEDISKO AMERICKÉ

VÝROBY STŘELIVA

Střediskem americké výroby
střeliva je Hethlcheiii Pa jež do

nedávná bylo nepatrným místeč-

kem Založeno bylo v roce 1711

evangelisty kteří snažili ho roz-

šířit i učení Kristovo v novém sví-t- é

Místo toto zvoleno bylo k za-

ložení městečka z tuho důvodu Že

zdálo se tichým a odlehlý in běží
v malém údolí a pahorky nad nim

jakoby byly jeho ochranou

Hms ovsem město toto není ta-

kovým jako dříve Puch velké o-

eeiiiruy jez vlastni i liarien u

Schwab pracují dnem i nocí na

výrobě st rol a zbrani pro spojen
ee (id rána do večera ozvvá se tu
hukot píšťal a rány těžkých kla-

div

Město cm je kosmopo-
litním a bydlí tu piblusiiíei více

jak dvacíti národu Mezi :"H Hl

jeho obyvateli nalézá se ani Jít (KM)

bývalých příslušníku íiv' rakou
skouhei-ké- t kleté 1'ulotiský e

puiiiba v-- piimětí
aby opustili svoji práci pothle
helii lil lit je pl o pi li 'ieiio mě

stí in Tu l i ulice je nŽiVťHV od
r o t dlouho do noci

Dělnici vidciivuti nyni více pe

ti' než kdykoliv ptd tím ' 'o
chodidel a Isuijllelě tiby dlí tiM
chtějí llčťo tlťVílti Z tito
tUv ileliukii i pluto Vvští Ct li v

a v 'biti fbiifi a Idiji (sutě mi

hv cli tty dli s Uviat I v I U

pot(i Vit
i 1 ! iv bi lu xvýin to

vťu nám a akoiipi! Iilunu umtii-Sik-

pět 111 tibydU n- -
1

kil lolill H Hyl eO' II llkptiltilí
i ni i ni J pělinA-iebii- é ab

('atil pooěViidl mítto toto potu'
boViil

iil v unakiii áinU úspěch

J knitlnítÍ lu--- ' iitrick n

'oúti kolíiui lo I to'i t dat i - iuv u

řusitl lepším

Michael kozel jenž je masko-

tem druhého u šestého batlalionu

královských ostrostřelců angli-

ckých byl zatčen poněvadž byl
nezbedným Nu jeho cele vidíme

stříbrný štítek který byl mu da-

rován markýzou z AntíleMcy

důstojník Hoževský lloževský
zamiloval se do krásné hraběnky
Pával jí na jevo svojí přízeň oká-

zalým způsobem Hraběnka a

o tom svěmu manželi Ten-

to se pohrdlivě zasmál a zastřeli!
Hoževského v Itálii

To byl teprve ale počátek ro-

mánu hraběnky Tarnovskó jenž
podobal se onč-- které líéí nám

krváky Pr Stáhl jeden z její
ctitelů se zastřelil Turnovská za

cházela se svými ctiteli nemilo-

srdné a ničila je když se jí stall

nepohodlnými Hýla krásná a ta-

to její krása připravovala muže o

smysl pro cest a povinnosti a čini-

la z nich zločince Položili jí svo-

je bohatství k nohám a za její ú- -

smév volili chudobu ponát Príl

jukov prominentní právník v

Moskvě zavrhl pro lásku k této

žeiié rodinné šléslí bohatství a ní

Stal se otrokem krásné

hraběnky a šíleně nenáviděl všech-

ny které vedle něho obdařila svo

ji přízní V té době hrabě Ko- -

niarovský zamiloval se do Marie

a nabídl jí sňatek Pojistil svůj
život na ijilOOOOO a jmenoval hra

běnku svojí dědičkou Hraběnka

po té spolu k Priljukovem sosnova-

la plány jak získali tyto peníze

Komarovský vzal Marii a jejl
dvě dítky na líivícru platě její

útiaty Priljukov je následoval

Opustiv Zellll 11 Ullliy V vidmu ve

Na líivieři' seznámila se hraběnka

s mladém ruskúii lékařem Nikola
m Niiumovem jenž byl piílelem

hraběte Koinarovského Natimov

šílené zamiloval se do hraběnky
a lato jeho slepé lásky snažila se

vy tiilkovati pro své plány Pii

měla jej aby prokázal svoji láskti

k ní tím že usmrtí Koinarovského

Naumov poslechl a hraběte za

střelil Ostatek tohoto románu J"

znám Jak výše pověděno hra-

běnka Turnovská má v úmyslu
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